
21/11/2017 ΠΟΛ. 1173/2017 (10/11/2017)-Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των παραγρά…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=9D5343FF7763F9C0.1D031AEA53&version=2017/11/10 1/3

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 20 Νοεμβρίου 2017

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
 Αρ. Φύλλου 4049

Αριθμ. ΠΟΛ.1173 
 Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των παραγράφων 6 και

7 του άρθρου 65 του N .4172/2013 για τα φορολογικά έτη 2016 και 2017.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

α) Τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 65 του N. 4172/2013 (ΦΕΚ Α΄ 167).

β) Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ Α 210/5-11-2016) «Διορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

γ) Την απόφαση µε αριθµό ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ 2016, (ΦΕΚ 3696 Β΄/15-11-2016) «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονοµικών
Αικατερίνη Παπανάτσιου».

δ) Την πράξη 1/20-1-2016 του Υπουργικού Συµβουλίου «Επιλογή και διορισµός Γενικού Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων
Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 18/20-1-2016) σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του
άρθρου 41 του Ν. 4389/2016 .

ε) Την απόφαση Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.01.2013 (ΦΕΚ Β΄130 και Β΄372) «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στο Γενικό Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών».

στ) Το π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ Α΄ 178/2014 και ΦΕΚ Α΄ 25/2015) «Οργανισµός Υπουργείου Οικονοµικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ζ) Το υπ΄ αριθ. 46676/18.09.2017 εµπιστευτικό έγγραφο του Υπουργείου Εξωτερικών κατά το οποίο η συµπερίληψη γίνεται αποκλειστικά για
σκοπούς εφαρµογής του Ν.4172/2013 και δεν θίγει την επίσηµη θέση της Ελληνικής Δηµοκρατίας για το νοµικό καθεστώς του Κοσσόβου.

η) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

1. Καθορίζουµε τα κράτη που έχουν προνοµιακό φορολογικό καθεστώς, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 6 του
άρθρου 65 του Ν.4172/2013 , τα κράτη εκείνα στα οποία το νοµικό πρόσωπο ή νοµική οντότητα υπόκειται σε φόρο επί των κερδών ή των
εισοδηµάτων ή του κεφαλαίου του οποίου ο συντελεστής είναι ίσος ή κατώτερος από το πενήντα τοις εκατό (50%) του συντελεστή φορολογίας
νοµικών προσώπων και νοµικών οντοτήτων που θα οφειλόταν σύµφωνα µε τις διατάξεις της ελληνικής φορολογικής νοµοθεσίας, εάν ήταν
φορολογικός κάτοικος ή διατηρούσε µόνιµη εγκατάσταση κατά την έννοια του άρθρου 6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος στην Ελλάδα.

Με βάση το πιο πάνω κριτήριο τα κράτη αυτά, για το φορολογικό έτος 2016, είναι τα ακόλουθα:

1. `Αγιος Ευστάθιος St Eustatius

2. `Αγιος Μαρίνος San Marino

3. Αλβανία Albania

4. Ανδόρα Andorra

5. Ανγκουίλα Anguilla

6. Βανουάτου Vanuatu

7. Βερµούδες Bermuda

8. Βοσνία -Ερζεγοβίνη Bosnia-Herzegovina

9. Βουλγαρία Bulgaria

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


21/11/2017 ΠΟΛ. 1173/2017 (10/11/2017)-Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των παραγρά…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=9D5343FF7763F9C0.1D031AEA53&version=2017/11/10 2/3

10. Βρετανικές Παρθένοι Νήσοι British Virgin Islands

11. Γιβραλτάρ Gibraltar

12. Γκέρνσεϋ Guernsey

13. Ηνωµένα Αραβικά Εµιράτα United Arab Emirates

14. Ιορδανία Hashemite Kingdom of Jordan

15. Ιρλανδία Ireland

16. Κατάρ Qatar

17. Κόσσοβο Kosovo

18. Κύπρος Cyprus

19. Λίχτενσταϊν Liechtenstein

20. Μακάο Macau

21. Μαλδίβες Republic of Maldives

22. Μαυροβούνιο Montenegro

23. Μολδαβία Republic of Moldova

24. Μονακό Monaco

25. Μονσεράτ Montserrat

26. Μπαχάµες the Bahamas

27. Μπαχρέϊν Bahrain

28. Μπελίζ Belize

29. Μποναίρ Bonaire

30. Ναουρού Nauru

31. Νήσοι Κέϋµαν Cayman Islands

32. Νήσοι Μάρσαλ Marshall Islands

33. Νήσοι Τέρκς και Κάϊκος Turks and Caicos

34. Νήσος του Μάν Isle of Man

35. Ουζµπεκιστάν Uzbekistan

36. Οµάν Oman

37. Παραγουάη Paraguay

38. ΠΓΔΜ FYROM

39. Σαουδική Αραβία Saudi Arabia

40. Σεϋχέλλες Seychelles

41. Σρι - Λάνκα Sri Lanka

42. Τζέρσεϋ Jersey



21/11/2017 ΠΟΛ. 1173/2017 (10/11/2017)-Καθορισμός των κρατών που έχουν προνομιακό φορολογικό καθεστώς με βάση τις διατάξεις των παραγρά…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=9D5343FF7763F9C0.1D031AEA53&version=2017/11/10 3/3

2. Για το φορολογικό έτος 2017 ως κράτη µε προνοµιακό φορολογικό καθεστώς λαµβάνονται αυτά της παραγράφου 1 µε την προσθήκη και
της Ουγγαρίας (Hungary).

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2017 
 Ο Υπουργός

 ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


